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دخل و خرج حقوق بگیران جور نیست
رئیس سازمان برنامه در پاسخ به سؤالی درباره میزان افزایش حقوق ها در سال آینده: باید دید چقدر پول داریم؟

این روزها همه مسئولان از ناترازی در بخش های 
مختلف اقتصاد از انرژی گرفته تا دخل و خرج 
دولت ســخن می گویند، اما آیا آنها برای تراز 
کردن دخل و خرج مــردم برنامه ای دارند؟ به 
گزارش همشهری، ابلاغ بخشنامه بودجه سال 
آینده و تعیین میزان افزایش حقوق ها ابهام هایی 
را به همراه داشته؛ تا جایی که رئیس سازمان 
برنامه و بودجه می گویــد: امیدواریم تا یکی 
 دو هفته آینده بهترین گزینــه برای افزایش 
حقوق شاغلان برای سال آینده ازسوی ستاد 
هماهنگی اقتصادی دولت تعیین و اعلام شود.

حمید پورمحمدی درباره نحوه افزایش حقوق 
شاغلان برای ســال آینده گفت: نخست باید 
دید چقدر پول داریم و دیگر اینکه نیاز قطعی و 
چیزی که استحقاق همکاران و کارمندان دولت و 
همچنین بازنشستگان است، چیست؟ دولت در 
حال بحث است و در این راستا چندین سناریو 
تنظیم شده که در ستاد هماهنگی اقتصادی 
دولت به دنبال انتخاب بهترین آنها هســتیم. 
بودجه سال آینده نخستین سند بودجه  دولت 
چهاردهم و مجلس دوازدهم اســت و ارزیابی 
اولیه از سندی که سازمان برنامه و بودجه منتشر 
کرده نشــان از تصمیم دولت چهاردهم برای 
ارائه بودجه ای انقباضی با هدف کاهش رشــد 

هزینه های دولت دارد.

هرچند بخشنامه بودجه ســال آینده افزایش حقوق ها را 
کمتر از تورم لحاظ کرده، اما برخــی نمایندگان مجلس 
می گویند تلاش خواهنــد کرد در زمان بررســی لایحه 

بودجه، این موضوع را جبران کنند.
 میثم ظهوریــان، عضو کمیســیون اقتصــادی مجلس
 دراین باره گفت: واژه ناترازی از بــرق، آب و گاز گرفته تا 
ناترازی بانک ها در دایره واژگان نطق های مسئولان کشور 
نقش پررنگی پیدا کرده است. ظاهرا تنها نوع ناترازی که 
در این دایره هیچ جایگاهی نــدارد، ناترازی بین درآمد و 
هزینه مردم است. بخشنامه بودجه ۱۴۰۴ خشت کج اول 

دولت چهاردهم در تشدید این ناترازی است.
 این مجلس از پیگیری برای تصویب طرحی خبر داد که 
براساس آن حقوق ها برابر با تورم افزایش می یابد. ظهوریان 
ادامه داد: اگر ما به دنبال رشــد اقتصادی کشور هستیم، 

باید ســهم طبقاتی از جامعه چون کارگران، کارمندان و 
بازنشستگان در این رشد اقتصادی حفظ شود. همچنین 
باید قدرت خرید حقوق بگیران حفظ شــود و متناسب با 

تورم باشد.
او می گوید: طبق ماده ۴۱ قانون کار، »باید افزایش حقوق 
با توجه به نرخ تورم باشد« که کلمه »با توجه« ابهام دارد و 
باعث شده دولت این قانون را اجرا نکند و تفسیر نادرستی 
از قانون کند؛ برای مثال در سال گذشته و در شرایطی که 
میزان تورم ۴۵درصد بود، حقوق کارگران صرفاً ۲۲درصد 
افزایش یافت و در طرح جدید پیشنهاد شده که افزایش 
حقوق حداقل به میزان نرخ تورم باشــد و شــورای عالی 
کار و دولــت مکلف خواهند شــد که افزایــش حقوق به 
 میزان تــورم را انجام دهنــد تا حقوق کارگــران تثبیت

 شود.

وعده خوش از مجلس نظارت دقیق روی  اضافه کار و مأموریت

افزایش حقوق های پلکانی

صفحه آرا: شیوا قنبری

آمار ها نشان می دهد از ابتدای سال جاری تاکنون بیش از 23میلیاردو325میلیون دلار 
ارز به صنایع مختلف اختصاص یافته که 16.5میلیارد دلار از این مقدار ارز نیمایی بوده 
است. بیشترین ارز نیمایی را در این مدت صنعت خودرو سازی  دریافت کرده و بالغ بر 

2.4میلیارد دلار ارز به این صنعت تزریق شده است.

محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک مرکزی گفت: برآوردها نشان می دهد که فصل بهار رشد تولید 
ناخالص داخلی به 4/2درصد رسید که البته از 5/۷ درصد پیش بینی شده کمتر است. همچنین 
ترکیب رشــد نشــان می دهد در کشــاورزی وضعیت بهتری داریــم و از ۰/6درصد بــه 3/4درصد 

رسیده ایم. در نفت هم رشد خوبی داشته ایم و تولید نفت 5ماهه مناسب بوده است.
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وعده 
پزشکیان چه بود؟

مسعود پزشکیان، رئیس جمهور قبل از انتخاب 
شدنش گفته بود: حقوق باید متناسب با تورم 

رشد کند؛ نمی شود تورم ۵۰درصد باشد، اما حقوق 
۲۰درصد اضافه شود. به گفته او، باید روندی را پیش 

بگیریم تا حقوق با تورم همسان باشد؛ چراکه اعتراض 
بازنشستگان و کارمندان مبنی بر مطالبات قانونی و 

اعتراض به عملی نشدن قانون است؛ البته لایحه 
دولت در بودجه همیشه با کسری مواجه 

است و به دلیل عدم جبران همیشه 
اعتراض وجود دارد. 

گشتی در اقتصاد جهان

تداوم روند نزولی نرخ تورم در آرژانتین
برآورد ها نشان می دهد نرخ تورم ماهانه آرژانتین در 
 ماه آگوست به ۳/۹درصد کاهش یافته که پایین ترین 
رقم از آغاز سال ۲۰۲۲ است. این نرخ نشانه پیشرفت 
دولت خاویر مایلی اســت که روی کاهش قیمت های 

سرسام آور متمرکز شده است.

پس از اعتراض کارگران سامســونگ در 
کره جنوبی، روز سه شــنبه صدها کارگر 
سامسونگ الکترونیکس در کارخانه ای در 
جنوب هند نیز با پافشــاری بر درخواست 
دستمزد بالاتر، دســت از کار کشیدند و 
فعالیت این غول کره جنوبی را مختل کردند.

دادگاه عالی اروپا، روز سه شنبه، علیه اپل 
حکم داد و این غول فناوری آمریکایی را به 
بازگرداندن ۱۳میلیارد یورو مالیات به ایرلند 
محکوم کرد. طبق نظر کمیسیون اروپا این 
شرکت، از مزایای مالیاتی غیرقانونی از سوی 

ایرلند برخوردار شده است.

قیمت نفت در معاملات روز سه شــنبه 
تحت تأثیر کاهش تقاضــای اقتصادی 
در چیــن کاهش یافت. بــه این ترتیب 
قیمت معاملات نفت برنت با ۳۲ســنت 
 کاهش، به ۷۱دلار و ۵۱سنت در هر بشکه

 رسید.

اداره تحقیقات فــدرال آمریکا )اف بی آی( 
اعلام کرد ســال گذشــته مردم بیش از 
۵/۶میلیارد دلار در کلاه برداری های مربوط 
به رمزارز از دست داده اند. شکایت های مربوط 
به رمزارز، حدود ۱۰درصد از کل شکایت ها از 

کلاه برداری های مالی را تشکیل می دهد.

داده های گمرک چین نشــان می دهد که 
محموله های صادراتــی از دومین اقتصاد 
بزرگ جهان در ماه گذشــته ۸/۷درصد 
از نظر ارزش رشــد کرده اما واردات فقط 

۰/۵درصد افزایش یافته است.

با نزدیک شدن به سال ۲۰۲۵، تحلیل گران 
کپیتال اکونومیکس اظهار کردند انتظار 
دارند پس از نیمه دوم چالش برانگیز سال 
۲۰۲۴، در اکثر اقتصادهای بزرگ جهانی 

بهبود اندکی مشاهده شود.

گشتی در اقتصاد ایران

خانه های 25متری
 تهدیدی جدی  برای اجاره نشین ها

داوود بیگی نژاد، نایب رئیس اتحادیه املاک با اشاره به 
اینکه واحدهای ۲۵متری، یک تهدید جدی برای بازار 
مسکن به شمار می رود، گفت: با اجرای این طرح، آینده 

روشنی در انتظار قشر اجاره نشین نخواهد بود.

اعضــای شــورای عالی بــورس، در 
نشســت فوق العاده ظهر دیــروز خود، 
به حجت الله صیــدی، به عنــوان عضو 
هیأت مدیــره و رئیس جدید ســازمان 
 بــورس و اوراق بهــادار رأی اعتمــاد

 دادند.

عبدالناصر همتی، وزیــر اقتصاد با بیان 
اینکه سیاست ما این اســت که نرخ ارز 
نیما به بازار آزاد نزدیک شود،گفت: قیمت 
دلار نیما را بالا می بریــم و دلار آزاد را هم 
کاهش می دهیم تا این دو نرخ به یکدیگر 

نزدیک شوند.

 مرتضی شاهمیرزایی، مدیرعامل شرکت 
ملی صنایع پتروشیمی گفت: در سال جاری 
۲۰طرح بزرگ در صنعت پتروشــیمی به 
بهره برداری می رسد که ۵طرح افتتاح شده 
و ۱۵طرح دیگر هم به زودی به بهره برداری 

می رسند.

مســعود امراللهــی، مدیــرکل نظارت 
بر کالاهای اساســی با بیان اینکه قیمت 
شیرخام تغییر نکرده است، گفت: در سال 
جدید تاکنون کالاهای تنظیم بازار بخش 
لبنیات افزایش قیمت نداشته و درصورت 

افزایش، تخلف بوده و برخورد می شود.

بنابر اعلام ســازمان هدفمندی یارانه ها، 
۱۸۰۰میلیــارد تومان مطالبــات دارو و 
ملزومات پزشــکی به حســاب ذینفعان 
نهایی پرداخت شد. باقی مطالبات به محض 
وصول منابع، از طرف سازمان های بیمه گر 

پرداخت خواهد شد.

محمود بهمنی، رئیس کل اســبق بانک 
مرکزی گفت: مشــکل اصلی بنگاهداری 
بانک ها، دولت ها هستند زیرا  شرکت های 
ورشکسته خود را به جای بدهی به بانک ها 

می دهند.

سیدحســین حســینی، رئیس سازمان 
شــیلات ایران از اجرای برنامه توســعه 
دریامحور و ســایر فعالیت های شیلاتی 
با اســتفاده از ظرفیت جهادی در دولت 
چهاردهم خبر داد و گفت: پرورش ماهی در 

قفس گسترش می یابد.

محمد احمدی، معاون شرکت ملی پست 
گفت: قرارداد ما با شرکت پالایش و پخش 
تا پایان سال ۱۴۰۲ بوده و بیش از ۵ ماه است 
که پیگیری های متعددی برای حل مسائل 

سیستمی انجام داده ایم.

یکی از مهم ترین موضوع ها میزان افزایش حقوق کارکنان دولت و دستگاه های اجرایی است؛ 
با این تفاوت که برخلاف بودجه  ســال های قبل این افزایش به صورت پلکانی و به تناســب 
 تعداد فرزندان کارمندان بین ۲۰تا ۴۵درصد قابل افزایش اســت؛ البته بخشــنامه سازمان 

برنامه و بودجه تأکید دارد: دستگاه های اجرایی ازجمله دستگاه هایی با قوانین خاص، موظفند 
افزایش ضریب ریالی حقوق را مطابق جدول مشخص نسبت به آخرین حکم کارگزینی سال 

۱۴۰3اعمال کنند که البته رقم قطعی این ضریب توسط هیأت وزیران تصویب خواهد شد.

ازجمله ضوابط مالی بودجه سال آینده محدود شدن اضافه کار هاست؛ 
به نحوی کــه ســقف اضافــه کار کارکنــان نمی توانــد از میزان 
پیش بینی شده در ســال ۱۴۰3بیشتر باشد و ســقف پاداش پایان 
سال و مأموریت های داخلی و خارجی براساس عملکرد سال گذشته 
تنظیم خواهد شد و از افزایش بی رویه هزینه های ماموریت جلوگیری 
می شود. دولت همچنین تصمیم دارد بر هزینه های رفاهی کارکنانش 
نظارت داشته باشــد و به همین خاطر کمک های رفاهی مستقیم و 
غیرمستقیم کارکنان به اندازه ســال ۱۴۰3پیش بینی شده و هیچ 

افزایش غیرمجاز در این زمینه نیز مجاز نخواهد بود.
ســازمان برنامه و بودجــه اعلام کــرده که شــرکت های دولتی و 
مؤسســات وابســته نیز موظف هســتند تا پرداخت حقوق و مزایا 
را براســاس افزایش های تعیین شــده و مطابق بــا قوانین بودجه 
ســال ۱۴۰۴پیش بینی کنند و هرگونه افزایش بیشــتر از این حد 

غیرقابل قبول است.

معادله دخل و خرج خانوارها
براساس گزارش مرکز آمار ایران، میانگین درآمد سالانه متوسط خانوارهای شهری در سال ۱۴۰۱نسبت به سال قبل آن ۴8/۵درصد و خانوار روستایی 
۵۴/8درصد رشد داشــته؛ درحالی که در همین بازه زمانی، میانگین هزینه یک خانوار شهری ۴8/۴درصد و خانوار روستایی ۵۲/7درصد رشد داشته 
است. حال سؤال مهم این است که آیا دولت چهاردهم میزان حقوق کارمندانش را متناسب با تورم افزایش می دهد و بودجه سال آینده را با هدف ترمیم 

وضعیت اقتصادی خانوارهای ایرانی می بندند؟ 


